
 1

 
 

 Deliberazione CDA n. 110  del 01/04/2009 
 
 

OGGETTO: RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 2008. PROPOSTA ALL’ASSEMBLEA. 
 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 
CONSIDERATO CHE l’art. 13 dello Statuto consortile prevede, tra gli atti fondamentali dell’Assemblea, “i 
bilanci preventivi annuale e pluriennale, le relative variazioni e il conto consuntivo presentati dal Consiglio di 
Amministrazione”.  
 
Visto l’art. 151, comma 6 del D.Lgs. 267/2000, che prevede che al Rendiconto di Gestione sia allegata una 
Relazione illustrativa dell’Organo Esecutivo, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla 
base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti. 
 
Visti gli artt. 227, 228, 229, 230 del citato D.Lgs. 267/2000, disciplinanti l’obbligo di allegare al Rendiconto di 
Gestione l’elenco dei residui attivi e passivi, distinti per anno di provenienza, nonché le modalità di 
predisposizione e di compilazione del Conto del Bilancio, del Conto economico e del Conto del Patrimonio.  
 
Preso atto che il rendiconto della gestione 2006 e 2007 comprende esclusivamente il Conto del Bilancio, in 
quanto la gestione ha avuto carattere finanziario e non presenta risvolti di carattere economico e patrimoniale.  
 
Vista la determinazione del Segretario n. 40 del 31/12/2008 “Riaccertamento residui attivi e passivi ai fini della 
eliminazione nel rendiconto di gestione ai sensi degli artt. 52 e 53 del regolamento di contabilita’”, ai sensi 
dell’art. 228, comma 3 del D.Lgs. 267/2000, come modificata dalla determinazione n. 24 del  01/04/2009; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e cont abile ai sensi dell'art. 49, comma 2 del Testo 
Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.  
 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 20 dello 
Statuto Consortile;  
 
Preso atto della seguente votazione:  
 

 Presenti Assenti 
Paolo Foietta  X 
Caltagirone Diego X  
Trovato Francesco X  
Sobrino Enzo X  
Ferrara Franco X  
Carrera Ernesto X  
Magala Antonio X  
Radonicich Andrea Bruno X  
Vico Luigi X  

 
Presenti n. 8 
Assenti n. 1 
 
Non partecipanti al voto n. 0 
Votanti n. 8 
Astenuti n. 0 
Favorevoli n. 8  
Contrari n. 0 
 
Il Consiglio di Amministrazione all’unanimità dei presenti 



 2

D E L I B E R A 
 

1) di approvare, ai fini della presentazione all’Assemblea, il Rendiconto della Gestione 2008, composto 
dai seguenti documenti: 
? Conto del Bilancio 2008;  
? Quadro riassuntivo della gestione finanziaria; 
? Elenco dei residui attivi e passivi. 
allegati alla presente deliberazione sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale.  

 
2) di approvare, ai fini della presentazione all’Assemblea, la “Relazione Illustrativa” al Rendiconto di 

Gestione 2008 prevista dall’art. 151, comma 6 del D.Lgs. 267/2000, allegata alla presente 
deliberazione sotto la lettera B per farne parte integrante e sostanziale.  

 
3) di trasmettere i documenti di cui ai precedenti punti 1) e 2) al Revisore dei Conti, per l’espressione del 

parere di competenza.  
 

4) di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento con successiva votazione, 
separata, espressa e favorevole di tutti gli intervenuti 

 
 
 
 
Il Segretario                  Il Vice Presidente 
Dott. Adolfo REPICE        Geom. Diego CALTAGIRONE  
(f.to in originale)               (f.to in originale) 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Elenco residui con movimenti:Anno
ASSOCIAZIONE D'AMBITO  TORINESE PER IL GOVERNO DEI RIFIUTI

Pagina 1 di 4

2006 a 2009 - Spesa
Esercizio2006 Importo Iniziale Pagato Da Pagare

Prestazioni di servizi variImpegno del6 31/12/2006
C.di R n. 1 Resp. n. 0 € € €6.037,27 0,00 6.037,27UEB 1090603 Cap/Art 134 / 0

Rimborso fondo dotazione inizialeImpegno del9 31/12/2006
C.di R n. 1 Resp. n. 0 € € €100.000,00 0,00 100.000,00UEB 2090607 Cap/Art 210 /

Totale per Esercizio € € €106.037,27 0,00 106.037,27
Esercizio2007 Importo Iniziale Pagato Da Pagare

Retribuzioni 2007Impegno del6 31/12/2007
C.di R n. 1 Resp. n. 0 € € €258,14 0,00 258,14UEB 1010201 Cap/Art 122 /

Del. 13 e 18/2007- Assistenza legale avvo cati Viviani e ScaparoneImpegno del14 31/12/2007
C.di R n. 1 Resp. n. 0 € € €1.120,00 0,00 1.120,00UEB 1090603 Cap/Art 133 /

Autoliquidazione INAIL 2007Impegno del18 31/12/2007
C.di R n. 1 Resp. n. 0 € € €34,47 0,00 34,47UEB 4000002 Cap/Art 401 /

Totale per Esercizio € € €1.412,61 0,00 1.412,61

Maggioli S.p.A.



Elenco residui con movimenti:Anno
ASSOCIAZIONE D'AMBITO  TORINESE PER IL GOVERNO DEI RIFIUTI

Pagina 2 di 4

2006 a 2009 - Spesa
Esercizio2008 Importo Iniziale Pagato Da Pagare

INCARICO CIVERAImpegno del4 29/05/2008
C.di R n. 1 Resp. n. 0 € € €6.020,45 0,00 6.020,45UEB 1090603 Cap/Art 133 / 0

INCARICO PAVESIOImpegno del5 29/05/2008
C.di R n. 1 Resp. n. 0 € € €5.593,37 0,00 5.593,37UEB Cap/Art /

SYNERGIE ITALIA - AG. INTERINALEImpegno del9 29/05/2008
C.di R n. 1 Resp. n. 0 € € €5.859,78 0,00 5.859,78UEB Cap/Art 134 /

SYNERGIE ITALIA AG. INTERINALE-INTEGRAZIONE DI SPESAImpegno del12 29/05/2008
C.di R n. 1 Resp. n. 0 € € €1.641,60 0,00 1.641,60UEB Cap/Art /

Oneri connessi agli organi istituzionali anno 2008 - adempimenti IrapImpegno del31 26/06/2008
C.di R n. 1 Resp. n. 0 € € €7.216,50 0,00 7.216,50UEB 1010107 Cap/Art 113 /

Oneri connessi al Segretario anno 2008 - adempimenti Irap.Impegno del34 26/06/2008
C.di R n. 1 Resp. n. 0 € € €1.062,50 0,00 1.062,50UEB 1010207 Cap/Art 123 /

Oneri connessi agli organi istituzionali anno 2008 - revisore unicoImpegno del35 26/06/2008
C.di R n. 1 Resp. n. 0 € € €5.989,60 0,00 5.989,60UEB 1090603 Cap/Art 132 /

Oneri connessi agli organi istituzionali anno 2008. Liquidazione IImpegno del43 26/06/2008
C.di R n. 1 Resp. n. 0 € € €11.228,00 0,00 11.228,00UEB 1010101 Cap/Art 112 /

Oneri connessi agli organi istituzionali anno 2008. Liquidazione IImpegno del44 26/06/2008
C.di R n. 1 Resp. n. 0 € € €11.228,00 0,00 11.228,00UEB Cap/Art /

Partecipazione alla Fondazione Teobaldo FenoglioImpegno del51 27/06/2008
C.di R n. 1 Resp. n. 0 € € €500,00 0,00 500,00UEB 1010805 Cap/Art 140 /

RETRIBUZIONE COMPLESSIVA E CONTRIBUTI A CARICO ENTEImpegno del57 06/08/2008
C.di R n. 1 Resp. n. 0 € € €7.605,73 0,00 7.605,73UEB 1010201 Cap/Art 122 /

incarico CanutoImpegno del60 12/08/2008
C.di R n. 1 Resp. n. 0 € € €6.000,00 0,00 6.000,00UEB 1090603 Cap/Art 133 /

incarico UrsoImpegno del61 12/08/2008
C.di R n. 1 Resp. n. 0 € € €4.000,00 0,00 4.000,00UEB Cap/Art /

incarico TedescoImpegno del62 12/08/2008
C.di R n. 1 Resp. n. 0 € € €4.000,00 0,00 4.000,00UEB Cap/Art /

incarico MiceliImpegno del63 12/08/2008
C.di R n. 1 Resp. n. 0 € € €4.000,00 0,00 4.000,00UEB Cap/Art /

contributo previdenziale 2/3 a carico di Ato-R su incarico Canuto-Impegno del64 12/08/2008
C.di R n. 1 Resp. n. 0 € € €1.359,99 0,00 1.359,99UEB Cap/Art /

Maggioli S.p.A.



Elenco residui con movimenti:Anno
ASSOCIAZIONE D'AMBITO  TORINESE PER IL GOVERNO DEI RIFIUTI

Pagina 3 di 4

2006 a 2009 - Spesa
Esercizio2008 Importo Iniziale Pagato Da Pagare

adempimenti Irap su incarico Canuto-Urso-Tedesco-Miceli come daImpegno del65 12/08/2008
C.di R n. 1 Resp. n. 0 € € €1.530,00 0,00 1.530,00UEB 1090607 Cap/Art 190 / 0

PROCEDURE DI SELEZIONE PER LE ASSUNZIONI DEL PERSONALEImpegno del77 19/09/2008
C.di R n. 1 Resp. n. 0 € € €15.000,00 0,00 15.000,00UEB 1090603 Cap/Art 134 /

adempimenti Irap 2008.Impegno del78 22/09/2008
C.di R n. 1 Resp. n. 0 € € €2.420,00 0,00 2.420,00UEB 1010207 Cap/Art 123 /

ACQUISTO DI SERVIZIO DI GESTIONE PAGHE E CONTRIBUTI PER ILImpegno del80 26/09/2008
C.di R n. 1 Resp. n. 0 € € €3.350,40 0,00 3.350,40UEB 1090603 Cap/Art 134 /

PUBBLICAZIONE SUL QUOTIDIANO IL SOLE 24 ORE  DELL'AVVISO DIImpegno del91 27/10/2008
C.di R n. 1 Resp. n. 0 € € €1.200,00 0,00 1.200,00UEB Cap/Art /

Ricorso al TAR Piemonte proposto da Legambiente per l'annullamentoImpegno del93 01/12/2008
C.di R n. 1 Resp. n. 0 € € €13.708,80 0,00 13.708,80UEB Cap/Art 133 /

INPDAP ACCANTONAMENTO FONDI RETRIBUZIONE SETTEMBRE 2008.Impegno del95 03/12/2008
C.di R n. 1 Resp. n. 0 € € €493,39 0,00 493,39UEB 4000001 Cap/Art 402 /

INPDAP ACCANTONAMENTO FONDI  RETRIBUZIONE OTTOBRE  2008Impegno del97 03/12/2008
C.di R n. 1 Resp. n. 0 € € €493,39 0,00 493,39UEB Cap/Art /

COMPENSI AI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE CONCORSOImpegno del99 04/12/2008
C.di R n. 1 Resp. n. 0 € € €0,01 0,00 0,01UEB 1090603 Cap/Art 134 /

versamento ritenute erariali e addizionali regionale e comunale suImpegno del103 29/12/2008
C.di R n. 1 Resp. n. 0 € € €396,33 0,00 396,33UEB 4000002 Cap/Art 401 /

accantonamento quota contributiva a carico dipendente su retribuzioneImpegno del109 29/12/2008
C.di R n. 1 Resp. n. 0 € € €493,39 0,00 493,39UEB 4000001 Cap/Art 402 /

accantonamento quota contributiva a carico dipendente su tredicesimaImpegno del110 29/12/2008
C.di R n. 1 Resp. n. 0 € € €657,82 0,00 657,82UEB Cap/Art /

COMPENSI AI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE CONCORSOImpegno del112 30/12/2008
C.di R n. 1 Resp. n. 0 € € €49,83 0,00 49,83UEB 1090607 Cap/Art 190 /

PROCEDURA DI SELEZIONE RESONSABILE AMMINISTRATIVO EImpegno del113 30/12/2008
C.di R n. 1 Resp. n. 0 € € €1.453,26 0,00 1.453,26UEB 1090603 Cap/Art 134 /

PROCEDURA DI SELEZIONE RESONSABILE AMMINISTRATIVO EImpegno del114 30/12/2008
C.di R n. 1 Resp. n. 0 € € €123,53 0,00 123,53UEB 1090607 Cap/Art 190 /

Ordinativo di fornitura di buoni paso per i mesi di gennaio-febbraioImpegno del115 30/12/2008
C.di R n. 1 Resp. n. 0 € € €1.488,56 0,00 1.488,56UEB 1090603 Cap/Art 134 /

Maggioli S.p.A.



Elenco residui con movimenti:Anno
ASSOCIAZIONE D'AMBITO  TORINESE PER IL GOVERNO DEI RIFIUTI

Pagina 4 di 4

2006 a 2009 - Spesa
Esercizio2008 Importo Iniziale Pagato Da Pagare

AUTOLIQUIDAZIONE INAIL 2009 SU COMPENSI CO.CO.CO. 2008Impegno del116 31/12/2008
C.di R n. 1 Resp. n. 0 € € €695,57 0,00 695,57UEB 1090603 Cap/Art 133 / 0

Assemblea - gettoni di presenzaImpegno del117 31/12/2008
C.di R n. 1 Resp. n. 0 € € €4.500,00 0,00 4.500,00UEB 1010101 Cap/Art 111 /

Atto non specificatoImpegno del118 31/12/2008
C.di R n. 1 Resp. n. 0 € € €163,08 0,00 163,08UEB 4000002 Cap/Art 401 /

Totale per Esercizio € € €131.522,88 0,00 131.522,88
Totale Residui 238.972,76 0,00 238.972,76€ € €

Note :
      Importo Iniziale = Importo residuo dell'impegno/accertamento in riferimento alla data del 31/12/<Esercizio Finale>
      Pagato/Riscosso =     Importo del pagamento/riscossione in riferimento al periodo dal 01/01/<Esercizio Finale> alla data scelta
      Da Pagare/Da Riscuotere = Importo da pagare/riscuotere in riferimento alla data scelta

Maggioli S.p.A.



SITUAZIONI VARIAZIONI SU CAPITOLO PER ENTRATA

Previsionidefinitive
Variazioni da deliberare

in aumento in diminuzione
Variazioni giàdeliberateCapitolo/Articolo Codicemeccanografico Descrizione Previsioni iniziali

Anno : Inserita il : Esecutiva25/03/20092009

N.Var.
AssestatoprecedenteApp.

Atto : - Del :

ASSOCIAZIONE D'AMBITO  TORINESE PER IL GOVERNO DEI RIFIUTI

42/0 4060042  0,00  0,00  13.569,54 13.569,54  0,001 ( C.R.1) - Riscossione creditiE 0,00

Entrate
Spese

13.569,54
Incrementi

13.569,54 0,00
0,00

Decrementi

Saldo
13.569,54
13.569,54

Totale

Sbilancio 0,00

Quadratura della Variazione: 1

0,00

 0,00  0,00  13.569,54  0,00  13.569,54Totale Variazione N°: 1

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

Avanzo Applicato
Vincolato

Finanziato Investimenti
Fondo di Ammortamento

Non Vincolato Totale Avanzo 0,00

0,00

Pagina 1 di 1



SITUAZIONI VARIAZIONI SU CAPITOLO PER SPESA

Previsionidefinitive
Variazioni da deliberare

in aumento in diminuzione
Variazioni giàdeliberateCapitolo/Articolo Codicemeccanografico Descrizione Previsioni iniziali

Anno : Inserita il : Esecutiva25/03/20092009

N.Var.
AssestatoprecedenteApp.

Atto : - Del :

ASSOCIAZIONE D'AMBITO  TORINESE PER IL GOVERNO DEI RIFIUTI

220/0 2010305  18.760,00  0,00  32.329,54 13.569,54  0,001 ( C.R.1) - InvestimentiS 18.760,00

Entrate
Spese

13.569,54
Incrementi

13.569,54 0,00
0,00

Decrementi

Saldo
13.569,54
13.569,54

Totale

Sbilancio 0,00

Quadratura della Variazione: 1

0,00

 18.760,00  0,00  13.569,54  0,00  32.329,54Totale Variazione N°: 1

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

Avanzo Applicato
Vincolato

Finanziato Investimenti
Fondo di Ammortamento

Non Vincolato Totale Avanzo 0,00

18.760,00

Pagina 1 di 1



Data  : GESTIONE DELLE ENTRATE - ESERCIZIO Pagina 1 di 52008

DESCRIZIONE
RESIDUO
COMPETENZA
TOTALE Residui

Competenza
Totale

(A)

(M)
(F)

Res. conservati estanz. definitividi bilancio Num.dirif.

Conto del tesoriereRiscossioni

Residui
Competenza
Totale (N)

(G)
(B) Residui (C)

Competenza (H)
(O)Totale

Residui (D=B+C)
Competenza (I=G+H)

(P=D+I)Totale

Accertamenti
DeterminazioneDei Residuida Riportare

Maggiorio minorientrate

(E=D-A) o (E=A-D)(L=I-F) o (L=F-I)

Motivi diminorires. att.

30/03/2009

TITOLO 1
Entrate tributarie

CATEGORIA 2
Tasse

110
TASSA CONCORSO

RISORSA

Codice di Bilancio 1020110
Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 600,00
 600,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 250,00
 250,00

 0,00
 250,00
 250,00

 0,00
- 350,00

Capitolo/Articolo -> 12 0/ Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 600,00
 600,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 250,00
 250,00

 0,00
 250,00
 250,00

 0,00
 350,00 -1Tassa partecipazione a concorsi

TOTALE CATEGORIA 2
Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 600,00
 600,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 250,00
 250,00

 0,00
 250,00
 250,00

 0,00
- 350,00

TOTALE TITOLO 1
Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 600,00
 600,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 250,00
 250,00

 0,00
 250,00
 250,00

 0,00
- 350,00

TITOLO 2
Entrate derivanti da contributi etrasferimenti correnti dello Stato,della regione e di altri enti pubblicianche in rapporto all'esercizio difunzioni delegate dalla regione

CATEGORIA 2
Contributi e trasferimenti correnti dalla regione

21
Trasferimento da Regione Piemonte

RISORSA



Data  : GESTIONE DELLE ENTRATE - ESERCIZIO Pagina 2 di 52008

DESCRIZIONE
RESIDUO
COMPETENZA
TOTALE Residui

Competenza
Totale

(A)

(M)
(F)

Res. conservati estanz. definitividi bilancio Num.dirif.

Conto del tesoriereRiscossioni

Residui
Competenza
Totale (N)

(G)
(B) Residui (C)

Competenza (H)
(O)Totale

Residui (D=B+C)
Competenza (I=G+H)

(P=D+I)Totale

Accertamenti
DeterminazioneDei Residuida Riportare

Maggiorio minorientrate

(E=D-A) o (E=A-D)(L=I-F) o (L=F-I)

Motivi diminorires. att.

30/03/2009

Codice di Bilancio 2020021
Residuo
Competenza
Totale

 44.997,00
 0,00

 44.997,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

- 44.997,00
 0,00

Capitolo/Articolo -> 21 0/ Residuo
Competenza
Totale

 44.997,00
 0,00

 44.997,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 44.997,00
 0,00

-
2Trasferimenti da Regione Piemonte

TOTALE CATEGORIA 2
Residuo
Competenza
Totale

 44.997,00
 0,00

 44.997,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

- 44.997,00
 0,00

TOTALE TITOLO 2
Residuo
Competenza
Totale

 44.997,00
 0,00

 44.997,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

- 44.997,00
 0,00

TITOLO 3
Entrate extratributarie

CATEGORIA 1
Proventi dei servizi pubblici

31
Contributo su tariffa

RISORSA

Codice di Bilancio 3010031
Residuo
Competenza
Totale

 209.930,38
 628.358,00
 838.288,38

 145.819,35
 402.495,14
 548.314,49

 64.111,03
 225.862,86
 289.973,89

 209.930,38
 628.358,00
 838.288,38

 0,00
 0,00

Capitolo/Articolo -> 31 0/ Residuo
Competenza
Totale

 209.930,38
 628.358,00
 838.288,38

 145.819,35
 402.495,14
 548.314,49

 64.111,03
 225.862,86
 289.973,89

 209.930,38
 628.358,00
 838.288,38

 0,00
 0,003Contributo su tariffa (delibera n. 47/07)

32
Contributo per nr. abitanti

RISORSA

Codice di Bilancio 3010032
Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 449.600,00
 449.600,00

 0,00
 191.226,54
 191.226,54

 0,00
 258.373,46
 258.373,46

 0,00
 449.600,00
 449.600,00

 0,00
 0,00



Data  : GESTIONE DELLE ENTRATE - ESERCIZIO Pagina 3 di 52008

DESCRIZIONE
RESIDUO
COMPETENZA
TOTALE Residui

Competenza
Totale

(A)

(M)
(F)

Res. conservati estanz. definitividi bilancio Num.dirif.

Conto del tesoriereRiscossioni

Residui
Competenza
Totale (N)

(G)
(B) Residui (C)

Competenza (H)
(O)Totale

Residui (D=B+C)
Competenza (I=G+H)

(P=D+I)Totale

Accertamenti
DeterminazioneDei Residuida Riportare

Maggiorio minorientrate

(E=D-A) o (E=A-D)(L=I-F) o (L=F-I)

Motivi diminorires. att.

30/03/2009

Capitolo/Articolo -> 32 0/ Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 449.600,00
 449.600,00

 0,00
 191.226,54
 191.226,54

 0,00
 258.373,46
 258.373,46

 0,00
 449.600,00
 449.600,00

 0,00
 0,004Contributo per n. abitanti (delibera n. 47/07)

TOTALE CATEGORIA 1
Residuo
Competenza
Totale

 209.930,38
 1.077.958,00
 1.287.888,38

 145.819,35
 593.721,68
 739.541,03

 64.111,03
 484.236,32
 548.347,35

 209.930,38
 1.077.958,00
 1.287.888,38

 0,00
 0,00

TOTALE TITOLO 3
Residuo
Competenza
Totale

 209.930,38
 1.077.958,00
 1.287.888,38

 145.819,35
 593.721,68
 739.541,03

 64.111,03
 484.236,32
 548.347,35

 209.930,38
 1.077.958,00
 1.287.888,38

 0,00
 0,00

TITOLO 4
Entrate derivanti da alienazioni, datrasferimenti di capitale e dariscossioni di crediti

CATEGORIA 4
Trasferimenti di capitale da altri enti del settore pubblico

41
Trasferimenti da enti consorziati

RISORSA

Codice di Bilancio 4040041
Residuo
Competenza
Totale

 16,63
 0,00

 16,63

 0,00
 0,00
 0,00

 16,63
 0,00

 16,63

 16,63
 0,00

 16,63

 0,00
 0,00

Capitolo/Articolo -> 41 0/ Residuo
Competenza
Totale

 16,63
 0,00

 16,63

 0,00
 0,00
 0,00

 16,63
 0,00

 16,63

 16,63
 0,00

 16,63

 0,00
 0,005Versamenti enti consorziati (fondo dotazione)

TOTALE CATEGORIA 4
Residuo
Competenza
Totale

 16,63
 0,00

 16,63

 0,00
 0,00
 0,00

 16,63
 0,00

 16,63

 16,63
 0,00

 16,63

 0,00
 0,00

CATEGORIA 6
Riscossione di crediti

42
Riscossione crediti

RISORSA



Data  : GESTIONE DELLE ENTRATE - ESERCIZIO Pagina 4 di 52008

DESCRIZIONE
RESIDUO
COMPETENZA
TOTALE Residui

Competenza
Totale

(A)

(M)
(F)

Res. conservati estanz. definitividi bilancio Num.dirif.

Conto del tesoriereRiscossioni

Residui
Competenza
Totale (N)

(G)
(B) Residui (C)

Competenza (H)
(O)Totale

Residui (D=B+C)
Competenza (I=G+H)

(P=D+I)Totale

Accertamenti
DeterminazioneDei Residuida Riportare

Maggiorio minorientrate

(E=D-A) o (E=A-D)(L=I-F) o (L=F-I)

Motivi diminorires. att.

30/03/2009

Codice di Bilancio 4060042
Residuo
Competenza
Totale

 2.354,23
 0,00

 2.354,23

 2.354,23
 4.795,40
 7.149,63

 0,00
 971,10
 971,10

 2.354,23
 5.766,50
 8.120,73

 0,00
 5.766,50

Capitolo/Articolo -> 42 0/ Residuo
Competenza
Totale

 2.354,23
 0,00

 2.354,23

 2.354,23
 4.795,40
 7.149,63

 0,00
 971,10
 971,10

 2.354,23
 5.766,50
 8.120,73

 0,00
 5.766,50 +6Riscossione crediti

TOTALE CATEGORIA 6
Residuo
Competenza
Totale

 2.354,23
 0,00

 2.354,23

 2.354,23
 4.795,40
 7.149,63

 0,00
 971,10
 971,10

 2.354,23
 5.766,50
 8.120,73

 0,00
 5.766,50

TOTALE TITOLO 4
Residuo
Competenza
Totale

 2.370,86
 0,00

 2.370,86

 2.354,23
 4.795,40
 7.149,63

 16,63
 971,10
 987,73

 2.370,86
 5.766,50
 8.137,36

 0,00
 5.766,50

TITOLO 6
Entrate da servizi per conto di terzi

CATEGORIA 1
Ritenute previdenziali e assistenziali al personale

0RISORSA

Codice di Bilancio 6010000
Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 14.103,15
 14.103,15

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 14.103,15
 14.103,15

 0,00
 14.103,15

Capitolo/Articolo -> 62 0/ Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 14.103,15
 14.103,15

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 14.103,15
 14.103,15

 0,00
 14.103,15 +7Ritenute previdenziali

TOTALE CATEGORIA 1
Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 14.103,15
 14.103,15

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 14.103,15
 14.103,15

 0,00
 14.103,15

CATEGORIA 2
Ritenute erariali

0RISORSA



Data  : GESTIONE DELLE ENTRATE - ESERCIZIO Pagina 5 di 52008

DESCRIZIONE
RESIDUO
COMPETENZA
TOTALE Residui

Competenza
Totale

(A)

(M)
(F)

Res. conservati estanz. definitividi bilancio Num.dirif.

Conto del tesoriereRiscossioni

Residui
Competenza
Totale (N)

(G)
(B) Residui (C)

Competenza (H)
(O)Totale

Residui (D=B+C)
Competenza (I=G+H)

(P=D+I)Totale

Accertamenti
DeterminazioneDei Residuida Riportare

Maggiorio minorientrate

(E=D-A) o (E=A-D)(L=I-F) o (L=F-I)

Motivi diminorires. att.

30/03/2009

Codice di Bilancio 6020000
Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 100.000,00
 100.000,00

 0,00
 153.580,93
 153.580,93

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 153.580,93
 153.580,93

 0,00
 53.580,93

Capitolo/Articolo -> 61 0/ Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 100.000,00
 100.000,00

 0,00
 153.580,93
 153.580,93

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 153.580,93
 153.580,93

 0,00
 53.580,93 +8Ritenute fiscali

TOTALE CATEGORIA 2
Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 100.000,00
 100.000,00

 0,00
 153.580,93
 153.580,93

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 153.580,93
 153.580,93

 0,00
 53.580,93

TOTALE TITOLO 6
Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 100.000,00
 100.000,00

 0,00
 167.684,08
 167.684,08

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 167.684,08
 167.684,08

 0,00
 67.684,08



Data  : GESTIONE DELLE SPESE - ESERCIZIO Pagina 1 di 82008

DESCRIZIONE
RESIDUO
COMPETENZA
TOTALE Residui

Competenza
Totale

(A)

(M)
(F)

Res. conservati estanz. definitividi bilancio Num.dirif.

Conto del tesoriereMandati

Residui
Competenza
Totale (N)

(G)
(B) Residui (C)

Competenza (H)
(O)Totale

Residui (D=B+C)
Competenza (I=G+H)

(P=D+I)Totale

Impegni
DeterminazioneDei Residuida Riportare

Minoriresidui oeconomie

(E=D-A) o (E=A-D)(L=I-F) o (L=F-I)

Motivi diminorires. att.

30/03/2009

1
Spese correnti
TITOLO

FUNZIONE 1
Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo

SERVIZIO 1
Organi istituzionali, partecipazione e decentramento

INTERVENTO 1
Personale

Codice di Bilancio 1010101
Residuo
Competenza
Totale

 24.337,26
 242.390,40
 266.727,66

 23.219,21
 212.891,40
 236.110,61

 0,00
 26.956,00
 26.956,00

 23.219,21
 239.847,40
 263.066,61

- 1.118,05
- 2.543,00

Capitolo/Articolo -> 111 0/ Residuo
Competenza
Totale

 4.500,00
 4.500,00
 9.000,00

 3.730,21
 0,00

 3.730,21

 0,00
 4.500,00
 4.500,00

 3.730,21
 4.500,00
 8.230,21

 769,79
 0,00

-Assemblea-Gettoni di presenza

Capitolo/Articolo -> 112 0/ Residuo
Competenza
Totale

 18.000,00
 234.890,40
 252.890,40

 18.000,00
 212.434,40
 230.434,40

 0,00
 22.456,00
 22.456,00

 18.000,00
 234.890,40
 252.890,40

 0,00
 0,00CDA-Indennità di carica

Capitolo/Articolo -> 112 1/ Residuo
Competenza
Totale

 1.837,26
 3.000,00
 4.837,26

 1.489,00
 457,00

 1.946,00

 0,00
 0,00
 0,00

 1.489,00
 457,00

 1.946,00

 348,26
 2.543,00

-
-CDA-Rimborso spese

INTERVENTO 7
Imposte e tasse

Codice di Bilancio 1010107
Residuo
Competenza
Totale

 3.839,00
 14.433,00
 18.272,00

 3.259,75
 7.216,50

 10.476,25

 0,00
 7.216,50
 7.216,50

 3.259,75
 14.433,00
 17.692,75

- 579,25
 0,00

Capitolo/Articolo -> 113 0/ Residuo
Competenza
Totale

 3.839,00
 14.433,00
 18.272,00

 3.259,75
 7.216,50

 10.476,25

 0,00
 7.216,50
 7.216,50

 3.259,75
 14.433,00
 17.692,75

 579,25
 0,00

-IRAP su indennità e gettoni di presenza



Data  : GESTIONE DELLE SPESE - ESERCIZIO Pagina 2 di 82008

DESCRIZIONE
RESIDUO
COMPETENZA
TOTALE Residui

Competenza
Totale

(A)

(M)
(F)

Res. conservati estanz. definitividi bilancio Num.dirif.

Conto del tesoriereMandati

Residui
Competenza
Totale (N)

(G)
(B) Residui (C)

Competenza (H)
(O)Totale

Residui (D=B+C)
Competenza (I=G+H)

(P=D+I)Totale

Impegni
DeterminazioneDei Residuida Riportare

Minoriresidui oeconomie

(E=D-A) o (E=A-D)(L=I-F) o (L=F-I)

Motivi diminorires. att.

30/03/2009

- 1.697,30
- 2.543,00

 26.478,96
 254.280,40
 280.759,36

 0,00
 34.172,50
 34.172,50

 26.478,96
 220.107,90
 246.586,86

 28.176,26
 256.823,40
 284.999,66

Residuo
Competenza
Totale

TOTALE SERVIZIO 1

SERVIZIO 2
Segreteria generale, personale e organizzazione

INTERVENTO 1
Personale

Codice di Bilancio 1010201
Residuo
Competenza
Totale

 31.168,80
 99.328,34

 130.497,14

 18.834,19
 53.963,52
 72.797,71

 258,14
 7.605,73
 7.863,87

 19.092,33
 61.569,25
 80.661,58

- 12.076,47
- 37.759,09

Capitolo/Articolo -> 121 0/ Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 30.000,00
 30.000,00

 0,00
 27.833,33
 27.833,33

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 27.833,33
 27.833,33

 0,00
 2.166,67 -Indennità Segretario

Capitolo/Articolo -> 122 0/ Residuo
Competenza
Totale

 31.168,80
 68.728,34
 99.897,14

 18.834,19
 26.130,19
 44.964,38

 258,14
 7.605,73
 7.863,87

 19.092,33
 33.735,92
 52.828,25

 12.076,47
 34.992,42

-
-Retribuzioni personale

Capitolo/Articolo -> 122 1/ Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 600,00
 600,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 600,00 -Retribuzioni personale (Rif. cap. 12/0 E)

INTERVENTO 7
Imposte e tasse

Codice di Bilancio 1010207
Residuo
Competenza
Totale

 655,22
 8.025,00
 8.680,22

 373,30
 1.062,50
 1.435,80

 0,00
 3.482,50
 3.482,50

 373,30
 4.545,00
 4.918,30

- 281,92
- 3.480,00

Capitolo/Articolo -> 123 0/ Residuo
Competenza
Totale

 655,22
 8.025,00
 8.680,22

 373,30
 1.062,50
 1.435,80

 0,00
 3.482,50
 3.482,50

 373,30
 4.545,00
 4.918,30

 281,92
 3.480,00

-
-IRAP su indennità Segretario e retribuzioni

- 12.358,39
- 41.239,09

 19.465,63
 66.114,25
 85.579,88

 258,14
 11.088,23
 11.346,37

 19.207,49
 55.026,02
 74.233,51

 31.824,02
 107.353,34
 139.177,36

Residuo
Competenza
Totale

TOTALE SERVIZIO 2

SERVIZIO 8



Data  : GESTIONE DELLE SPESE - ESERCIZIO Pagina 3 di 82008

DESCRIZIONE
RESIDUO
COMPETENZA
TOTALE Residui

Competenza
Totale

(A)

(M)
(F)

Res. conservati estanz. definitividi bilancio Num.dirif.

Conto del tesoriereMandati

Residui
Competenza
Totale (N)

(G)
(B) Residui (C)

Competenza (H)
(O)Totale

Residui (D=B+C)
Competenza (I=G+H)

(P=D+I)Totale

Impegni
DeterminazioneDei Residuida Riportare

Minoriresidui oeconomie

(E=D-A) o (E=A-D)(L=I-F) o (L=F-I)

Motivi diminorires. att.

30/03/2009

Altri servizi generali
INTERVENTO 5

Trasferimenti

Codice di Bilancio 1010805
Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 500,00
 500,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 500,00
 500,00

 0,00
 500,00
 500,00

 0,00
 0,00

Capitolo/Articolo -> 140 0/ Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 500,00
 500,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 500,00
 500,00

 0,00
 500,00
 500,00

 0,00
 0,00Trasferimenti

 0,00
 0,00

 0,00
 500,00
 500,00

 0,00
 500,00
 500,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 500,00
 500,00

Residuo
Competenza
Totale

TOTALE SERVIZIO 8

TOTALE FUNZIONE 1
Residuo
Competenza
Totale

 60.000,28
 364.676,74
 424.677,02

 45.686,45

 320.820,37
 275.133,92

 258,14
 45.760,73
 46.018,87

 45.944,59
 320.894,65
 366.839,24

- 14.055,69
- 43.782,09

FUNZIONE 9
Funzioni riguardanti la gestione del territorio e dell'ambiente

SERVIZIO 6
Servizi relativi al territorio ed all'ambiente

INTERVENTO 3
Prestazioni di servizi

Codice di Bilancio 1090603
Residuo
Competenza
Totale

 116.833,02
 647.211,05
 764.044,07

 68.146,66
 344.011,42
 412.158,08

 7.157,27
 81.361,39
 88.518,66

 75.303,93
 425.372,81
 500.676,74

- 41.529,09
- 221.838,24

Capitolo/Articolo -> 132 0/ Residuo
Competenza
Totale

 4.800,00
 11.980,00
 16.780,00

 4.800,00
 5.990,40

 10.790,40

 0,00
 5.989,60
 5.989,60

 4.800,00
 11.980,00
 16.780,00

 0,00
 0,00Indennità del revisore



Data  : GESTIONE DELLE SPESE - ESERCIZIO Pagina 4 di 82008

DESCRIZIONE
RESIDUO
COMPETENZA
TOTALE Residui

Competenza
Totale

(A)

(M)
(F)

Res. conservati estanz. definitividi bilancio Num.dirif.

Conto del tesoriereMandati

Residui
Competenza
Totale (N)

(G)
(B) Residui (C)

Competenza (H)
(O)Totale

Residui (D=B+C)
Competenza (I=G+H)

(P=D+I)Totale

Impegni
DeterminazioneDei Residuida Riportare

Minoriresidui oeconomie

(E=D-A) o (E=A-D)(L=I-F) o (L=F-I)

Motivi diminorires. att.

30/03/2009

Capitolo/Articolo -> 133 0/ Residuo
Competenza
Totale

 51.233,23
 414.280,80
 465.514,03

 49.323,34
 157.065,09
 206.388,43

 1.120,00
 45.378,18
 46.498,18

 50.443,34
 202.443,27
 252.886,61

 789,89
 211.837,53

-
-Consulenze

Capitolo/Articolo -> 134 0/ Residuo
Competenza
Totale

 20.799,79
 96.000,00

 116.799,79

 14.023,32
 66.006,39
 80.029,71

 6.037,27
 29.993,61
 36.030,88

 20.060,59
 96.000,00

 116.060,59

 739,20
 0,00

-Prestazioni di servizi

Capitolo/Articolo -> 135 0/ Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 10.000,00
 10.000,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 10.000,00 -Spese di comunicazione

Capitolo/Articolo -> 160 0/ Residuo
Competenza
Totale

 40.000,00
 90.000,00

 130.000,00

 0,00
 90.000,00
 90.000,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 90.000,00
 90.000,00

 40.000,00
 0,00

-Rimborso spesa avvallimento uffici Provincia

Capitolo/Articolo -> 170 0/ Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 24.950,25
 24.950,25

 0,00
 24.949,54
 24.949,54

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 24.949,54
 24.949,54

 0,00
 0,71 -Assicurazioni

INTERVENTO 4
Utilizzo di beni di terzi

Codice di Bilancio 1090604
Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 10.000,00
 10.000,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
- 10.000,00

Capitolo/Articolo -> 180 0/ Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 10.000,00
 10.000,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 10.000,00 -Affitto sede

INTERVENTO 7
Imposte e tasse

Codice di Bilancio 1090607
Residuo
Competenza
Totale

 7.734,40
 8.910,21

 16.644,61

 3.484,40
 2.591,94
 6.076,34

 0,00
 1.703,36
 1.703,36

 3.484,40
 4.295,30
 7.779,70

- 4.250,00
- 4.614,91

Capitolo/Articolo -> 190 0/ Residuo
Competenza
Totale

 7.734,40
 8.910,21

 16.644,61

 3.484,40
 2.591,94
 6.076,34

 0,00
 1.703,36
 1.703,36

 3.484,40
 4.295,30
 7.779,70

 4.250,00
 4.614,91

-
-Imposte e tasse



Data  : GESTIONE DELLE SPESE - ESERCIZIO Pagina 5 di 82008

DESCRIZIONE
RESIDUO
COMPETENZA
TOTALE Residui

Competenza
Totale

(A)

(M)
(F)

Res. conservati estanz. definitividi bilancio Num.dirif.

Conto del tesoriereMandati

Residui
Competenza
Totale (N)

(G)
(B) Residui (C)

Competenza (H)
(O)Totale

Residui (D=B+C)
Competenza (I=G+H)

(P=D+I)Totale

Impegni
DeterminazioneDei Residuida Riportare

Minoriresidui oeconomie

(E=D-A) o (E=A-D)(L=I-F) o (L=F-I)

Motivi diminorires. att.

30/03/2009

- 45.779,09
- 236.453,15

 78.788,33
 429.668,11
 508.456,44

 7.157,27
 83.064,75
 90.222,02

 71.631,06
 346.603,36
 418.234,42

 124.567,42
 666.121,26
 790.688,68

Residuo
Competenza
Totale

TOTALE SERVIZIO 6

TOTALE FUNZIONE 9
Residuo
Competenza
Totale

 124.567,42
 666.121,26
 790.688,68

 71.631,06

 418.234,42
 346.603,36

 7.157,27
 83.064,75
 90.222,02

 78.788,33
 429.668,11
 508.456,44

- 45.779,09
- 236.453,15

Residuo
Competenza
Totale

 184.567,70
 1.030.798,00
 1.215.365,70

 117.317,51
 621.737,28
 739.054,79

 7.415,41
 128.825,48
 136.240,89

 124.732,92
 750.562,76
 875.295,68

- 59.834,78
- 280.235,24TOTALE TITOLO 1

2
Spese in conto capitale

TITOLO

FUNZIONE 1
Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo

SERVIZIO 3
Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato e controllo di gestione

INTERVENTO 5
Acquisizione di beni mobili, macchine edattrezzature tecnico-scientifiche

Codice di Bilancio 2010305
Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 17.760,00
 17.760,00

 0,00
 5.109,90
 5.109,90

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 5.109,90
 5.109,90

 0,00
- 12.650,10

Capitolo/Articolo -> 220 0/ Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 17.760,00
 17.760,00

 0,00
 5.109,90
 5.109,90

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 5.109,90
 5.109,90

 0,00
 12.650,10 -Investimenti

 0,00
- 12.650,10

 0,00
 5.109,90
 5.109,90

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 5.109,90
 5.109,90

 0,00
 17.760,00
 17.760,00

Residuo
Competenza
Totale

TOTALE SERVIZIO 3

TOTALE FUNZIONE 1
Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 17.760,00
 17.760,00

 0,00

 5.109,90
 5.109,90

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 5.109,90
 5.109,90

 0,00
- 12.650,10



Data  : GESTIONE DELLE SPESE - ESERCIZIO Pagina 6 di 82008

DESCRIZIONE
RESIDUO
COMPETENZA
TOTALE Residui

Competenza
Totale

(A)

(M)
(F)

Res. conservati estanz. definitividi bilancio Num.dirif.

Conto del tesoriereMandati

Residui
Competenza
Totale (N)

(G)
(B) Residui (C)

Competenza (H)
(O)Totale

Residui (D=B+C)
Competenza (I=G+H)

(P=D+I)Totale

Impegni
DeterminazioneDei Residuida Riportare

Minoriresidui oeconomie

(E=D-A) o (E=A-D)(L=I-F) o (L=F-I)

Motivi diminorires. att.

30/03/2009

FUNZIONE 9
Funzioni riguardanti la gestione del territorio e dell'ambiente

SERVIZIO 6
Parchi e servizi per la tutela ambientale del verde, altri servizi relativi al territorio ed all'ambiente

INTERVENTO 6
Incarichi professionali esterni

Codice di Bilancio 2090606
Residuo
Competenza
Totale

 128.640,00
 0,00

 128.640,00

 128.638,94
 0,00

 128.638,94

 0,00
 0,00
 0,00

 128.638,94
 0,00

 128.638,94

- 1,06
 0,00

Capitolo/Articolo -> 220 0/ Residuo
Competenza
Totale

 128.640,00
 0,00

 128.640,00

 128.638,94
 0,00

 128.638,94

 0,00
 0,00
 0,00

 128.638,94
 0,00

 128.638,94

 1,06
 0,00

-Investimenti

INTERVENTO 7
Trasferimenti di capitale

Codice di Bilancio 2090607
Residuo
Competenza
Totale

 100.000,00
 0,00

 100.000,00

 0,00
 0,00
 0,00

 100.000,00
 0,00

 100.000,00

 100.000,00
 0,00

 100.000,00

 0,00
 0,00

Capitolo/Articolo -> 210 0/ Residuo
Competenza
Totale

 100.000,00
 0,00

 100.000,00

 0,00
 0,00
 0,00

 100.000,00
 0,00

 100.000,00

 100.000,00
 0,00

 100.000,00

 0,00
 0,00Rimborso fondo di dotazione

- 1,06
 0,00

 228.638,94
 0,00

 228.638,94

 100.000,00
 0,00

 100.000,00

 128.638,94
 0,00

 128.638,94

 228.640,00
 0,00

 228.640,00

Residuo
Competenza
Totale

TOTALE SERVIZIO 6

TOTALE FUNZIONE 9
Residuo
Competenza
Totale

 228.640,00
 0,00

 228.640,00

 128.638,94

 128.638,94
 0,00

 100.000,00
 0,00

 100.000,00

 228.638,94
 0,00

 228.638,94

- 1,06
 0,00

Residuo
Competenza
Totale

 228.640,00
 17.760,00

 246.400,00

 128.638,94
 5.109,90

 133.748,84

 100.000,00
 0,00

 100.000,00

 228.638,94
 5.109,90

 233.748,84

- 1,06
- 12.650,10TOTALE TITOLO 2



Data  : GESTIONE DELLE SPESE - ESERCIZIO Pagina 7 di 82008

DESCRIZIONE
RESIDUO
COMPETENZA
TOTALE Residui

Competenza
Totale

(A)

(M)
(F)

Res. conservati estanz. definitividi bilancio Num.dirif.

Conto del tesoriereMandati

Residui
Competenza
Totale (N)

(G)
(B) Residui (C)

Competenza (H)
(O)Totale

Residui (D=B+C)
Competenza (I=G+H)

(P=D+I)Totale

Impegni
DeterminazioneDei Residuida Riportare

Minoriresidui oeconomie

(E=D-A) o (E=A-D)(L=I-F) o (L=F-I)

Motivi diminorires. att.

30/03/2009

3
Spese per rimborso di prestiti

TITOLO

FUNZIONE 1
Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo

SERVIZIO 3
Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato e controllo di gestione

INTERVENTO 2
Rimborso di finanziamenti a breve termine

Codice di Bilancio 3010302
Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 30.000,00
 30.000,00

 0,00
 30.000,00
 30.000,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 30.000,00
 30.000,00

 0,00
 0,00

Capitolo/Articolo -> 310 0/ Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 30.000,00
 30.000,00

 0,00
 30.000,00
 30.000,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 30.000,00
 30.000,00

 0,00
 0,00Rimborso a Provincia di Torino

 0,00
 0,00

 0,00
 30.000,00
 30.000,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 30.000,00
 30.000,00

 0,00
 30.000,00
 30.000,00

Residuo
Competenza
Totale

TOTALE SERVIZIO 3

TOTALE FUNZIONE 1
Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 30.000,00
 30.000,00

 0,00

 30.000,00
 30.000,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 30.000,00
 30.000,00

 0,00
 0,00

Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 30.000,00
 30.000,00

 0,00
 30.000,00
 30.000,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 30.000,00
 30.000,00

 0,00
 0,00TOTALE TITOLO 3

4
Spese per servizi per conto di terzi

TITOLO

FUNZIONE 0
SERVIZIO 0

INTERVENTO 1



Data  : GESTIONE DELLE SPESE - ESERCIZIO Pagina 8 di 82008

DESCRIZIONE
RESIDUO
COMPETENZA
TOTALE Residui

Competenza
Totale

(A)

(M)
(F)

Res. conservati estanz. definitividi bilancio Num.dirif.

Conto del tesoriereMandati

Residui
Competenza
Totale (N)

(G)
(B) Residui (C)

Competenza (H)
(O)Totale

Residui (D=B+C)
Competenza (I=G+H)

(P=D+I)Totale

Impegni
DeterminazioneDei Residuida Riportare

Minoriresidui oeconomie

(E=D-A) o (E=A-D)(L=I-F) o (L=F-I)

Motivi diminorires. att.

30/03/2009

Ritenute previdenziali e assistenziali al personale

Codice di Bilancio 4000001
Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 12.758,49
 12.758,49

 0,00
 2.137,99
 2.137,99

 0,00
 14.896,48
 14.896,48

 0,00
 14.896,48

Capitolo/Articolo -> 402 0/ Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 12.758,49
 12.758,49

 0,00
 2.137,99
 2.137,99

 0,00
 14.896,48
 14.896,48

 0,00
 14.896,48 +Ritenute previdenziali

INTERVENTO 2
Ritenute erariali

Codice di Bilancio 4000002
Residuo
Competenza
Totale

 684,98
 100.000,00
 100.684,98

 650,51
 152.228,19
 152.878,70

 34,47
 559,41
 593,88

 684,98
 152.787,60
 153.472,58

 0,00
 52.787,60

Capitolo/Articolo -> 401 0/ Residuo
Competenza
Totale

 684,98
 100.000,00
 100.684,98

 650,51
 152.228,19
 152.878,70

 34,47
 559,41
 593,88

 684,98
 152.787,60
 153.472,58

 0,00
 52.787,60 +Ritenute fiscali

 0,00
 67.684,08

 684,98
 167.684,08
 168.369,06

 34,47
 2.697,40
 2.731,87

 650,51
 164.986,68
 165.637,19

 684,98
 100.000,00
 100.684,98

Residuo
Competenza
Totale

TOTALE SERVIZIO 0

TOTALE FUNZIONE 0
Residuo
Competenza
Totale

 684,98
 100.000,00
 100.684,98

 650,51

 165.637,19
 164.986,68

 34,47
 2.697,40
 2.731,87

 684,98
 167.684,08
 168.369,06

 0,00
 67.684,08

Residuo
Competenza
Totale

 684,98
 100.000,00
 100.684,98

 650,51
 164.986,68
 165.637,19

 34,47
 2.697,40
 2.731,87

 684,98
 167.684,08
 168.369,06

 0,00
 67.684,08TOTALE TITOLO 4



QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA30/03/2009 Pagina 1 di 12008

RISCOSSIONI..........................................................................................(+)

PAGAMENTI.............................................................................................(-)

DIFFERENZA...............................................................................................................................................................

RESIDUI ATTIVI......................................................................................(+)

RESIDUI PASSIVI.....................................................................................(-)

DIFFERENZA................................................................................................................................................................

AVANZO (+) O DISAVANZO (-) .............

GESTIONE
RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio...................................................................(+)

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE............................................................................................................................

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre...............................................................................

 148.173,58  766.201,16

 246.606,96  821.833,86

 64.127,66

 107.449,88

 485.457,42

 131.522,88

 914.374,74

 1.068.440,82

 549.585,08

 238.972,76

 310.612,32

 0,00

 9.148,97

 163.215,05

 9.148,97

 319.761,29

RISULTATO DIAMMINISTRAZIONE

- FONDI VINCOLATI
- FONDI PER FINANZIAMENTO SPESE IN CONTOCAPITALE.

- FONDI DI AMMORTAMENTO
- FONDI DI NON VINCOLATI

...................................................,lì .............................................

IL SEGRETARIO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

IL RAPPRESENTANTE LEGALE

Timbrodell'ente

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00



Elenco residui con movimenti:Anno
ASSOCIAZIONE D'AMBITO  TORINESE PER IL GOVERNO DEI RIFIUTI

Pagina 1 di 1

2006 a 2009 - Entrata
Esercizio2006 Importo Iniziale Riscosso Da Riscuotere

Versamento da enti consorziati (fondo dotazione)Accertamento del2 31/12/2006
C.di R n. 1 Resp. n. 0 € € €16,63 0,00 16,63UEB 4040041 Cap/Art 41 / 0

Totale per Esercizio € € €16,63 0,00 16,63
Esercizio2007 Importo Iniziale Riscosso Da Riscuotere

Contributo su tariffaAccertamento del1 31/12/2007
C.di R n. 1 Resp. n. 0 € € €64.111,03 0,00 64.111,03UEB 3010031 Cap/Art 31 /

Totale per Esercizio € € €64.111,03 0,00 64.111,03
Esercizio2008 Importo Iniziale Riscosso Da Riscuotere

INCASSO CONTRIBUTO PER tonnellate di rifiuto IV TRIMESTRE 2008Accertamento del72 21/11/2008
C.di R n. 1 Resp. n. 0 € € €225.862,86 0,00 225.862,86UEB Cap/Art /

INCASSO CONTRIBUTO PER ABITANTE II SEMESTRE 2008Accertamento del73 21/11/2008
C.di R n. 1 Resp. n. 0 € € €258.373,46 0,00 258.373,46UEB 3010032 Cap/Art 32 /

PROCEDURE DI SELEZIONE DEL PERSONALE ATO-R. APERTURA DIAccertamento del82 30/12/2008
C.di R n. 1 Resp. n. 0 € € €250,00 0,00 250,00UEB 1020110 Cap/Art 12 /

competenze IV trimestre 2008Accertamento del83 31/12/2008
C.di R n. 1 Resp. n. 0 € € €971,10 0,00 971,10UEB 4060042 Cap/Art 42 /

Totale per Esercizio € € €485.457,42 0,00 485.457,42
Totale Residui 549.585,08 0,00 549.585,08€ € €

Note :
      Importo Iniziale = Importo residuo dell'impegno/accertamento in riferimento alla data del 31/12/<Esercizio Finale>
      Pagato/Riscosso =     Importo del pagamento/riscossione in riferimento al periodo dal 01/01/<Esercizio Finale> alla data scelta
      Da Pagare/Da Riscuotere = Importo da pagare/riscuotere in riferimento alla data scelta

Maggioli S.p.A.



 

 
 
 
 
 
 
 
 

RENDICONTO DELLA GESTIONE 2008 

RELAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

(ART. 227 C. 5 D. LGS. 267/2000) 
 
 
 

approvata dal Consiglio di Amministrazione il 01/04/2009 

con deliberazione n.110 

 



 

 2

 
 
 

SOMMARIO 
 

1 PREMESSA........................................................................................................................................3 

1.1 Le principali attività svolte nel 2008 ...............................................................................................3 
1.2 GESTIONE ENTRATE ..................................................................................................................7 

1.2.1 Trasferimenti da Regione Piemonte .......................................................................................... 7 
1.2.2 Contributo su tonnellate di rifiuti a carico dei gestori delle discariche e contributo per abitante 

dovuto da parte dei consorzi di bacino per il funzionamento di ATO-R .......................................... 7 
1.2.3 Versamenti Enti consorziati (Fondo di dotazione) ....................................................................... 8 
1.2.4 Servizi per conto terzi .............................................................................................................. 8 

1.3 GESTIONE SPESE .......................................................................................................................8 
 



 

 3

 

1 PREMESSA 

La Relazione Previsionale e Programmatica e il Bilancio di Previsione 2008 sono stati approvati 
dall’Assemblea con deliberazione n. 15 del 26 febbraio 2008.  
La presente relazione da’ conto della gestione dell’ATO svoltasi nel corso dell’anno 2008, sulla base dei 
risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti (art. 151, comma 6 D.Lgs. 267/2000). 

 
Si richiamano gli obiettivi generali che ATO Torinese, in quanto ente di governo, esercita nell’ambito 
dell’attività di regolazione del sistema di gestione integrata dei rifiuti urbani, in attuazione della legge 
regionale 24/2002 e del D.lgs. 152/2006, così sintetizzati nella Sezione II della RPP 2008 sopra citata: 

?    avere una rete integrata ed adeguata di impianti di smaltimento, che tenga conto delle tecnologie più 
efficaci a disposizione con costi e tariffe regolate;  

?    realizzare l’autosufficienza nello smaltimento dei rifiuti urbani (criterio dell’autosufficienza);  

?    permettere lo smaltimento dei rifiuti in impianti vicini (criterio della  prossimità). 

 
L’attività di regolazione, attraverso la quale raggiungere gli obiettivi da perseguire per garantire la gestione 
del sistema secondo criteri di efficienza, di efficacia, di economicità e di trasparenza, è orientata su tre 
livelli, come previsto dalla normativa regionale e nazionale:  

?   ORGANIZZAZIONE del sistema impiantistico (smaltimento e trattamento) dell’ambito sulla base del 
PPGR vigente, attraverso lo strumento del Piano d’Ambito; 

?    AFFIDAMENTO della realizzazione e gestione degli impianti e del relativo servizio alle società di 
gestione; 

?    CONTROLLO sul servizio affidato. 

1.1 Le principali attività svolte nel 2008 

Per il perseguimento di tali obiettivi generali, l’ATO-R, nell’anno 2008, si è dedicata prioritariamente alle 
attività che vengono dettagliate di seguito. 

Termovalorizzatore del Gerbido 

In data 14 maggio 2008, ATO -R e TRM hanno stipulato la Seconda Appendice Integrativa alla 
Convenzione di Affidamento, che modifica ed integra la Convenzione stessa e la Prima Appendice che 
disciplina, tra l’altro, i criteri di determinazione del corrispettivo di conferimento all’impianto del Gerbido. In 
data 20 ottobre 2008 l’ATO-R e TRM hanno poi stipulato la Terza Appendice Integrativa alla Convenzione 
di Affidamento che contiene il Piano Economico Finanziario dell’impianto sulla base del quale è 
determinato il corrispettivo iniziale di conferimento.  
Per quanto riguarda la discarica di servizio al termovalorizzatore del Gerbido, che ad oggi non ha ancora 
avuto da parte di ATO-R una puntuale localizzazione, considerato che il PPGR ritiene prioritario avviare le 
scorie a processi di recupero piuttosto che a processi di smaltimento ma non è ad oggi possibile 
individuarne la quota ed il tonnellaggio e confermare di conseguenza la necessità della realizzazione della 
discarica di servizio, ha: 

?    sospeso, nella Seconda e Terza Appendice Integrativa stipulate, per 360 giorni, l’obbligo di TRM di 
realizzare la discarica di servizio, ammettendo che durante il periodo di sospensione TRM preveda di 
smaltire le scorie pesanti del termovalorizzatore in discariche alternative individuate dalla società 
stessa; 

?   promosso la costituzione, nell’aprile 2008, di un gruppo di lavoro costituito da Provincia di Torino, 
ATO-R, TRM e ARPA con l’obiettivo di: 

- valutare la possibilità di conferimento in discariche pubbliche e private per Rifiuti Non Pericolosi 
presenti sul territorio della Provincia come rifiuto tal quale o come materiale di ingegneria;  

- porre le basi per un Accordo di Programma tra tutti i soggetti interessati per consentire il 
conferimento delle scorie presso le discariche;  



 

 4

- valutare opportunità di recupero delle scorie diverse dalla discarica. 
Il gruppo di lavoro ha portato a termine al momento le seguenti attività:  

?    raccolta ed analisi della documentazione bibliografica tecnica ed autorizzativa; 

?    visite tecniche presso impianti di termovalorizzazione simili al futuro impianto del Gerbido;  

?    visite tecniche presso discariche di rifiuti che ricevono scorie; 

?    caratterizzazione analitica, a cura di ARPA, dei campioni di scorie  prelevati durante le visite 
tecniche; 

?    valutazione delle problematiche relative allo smaltimento/recupero in discarica; 

?    illustrazione delle attività svolte a tutti i possibili soggetti interessati. 

Discariche per il periodo transitorio 2009-2011 

Con Deliberazione n. 5 del 18-10-2006 ATO -R ha approvato il documento intitolato “Smaltimento dei rifiuti 
urbani residui alla raccolta differenziata nel periodo transitorio 2009-2011. Ricognizione sulle possibilità di 
smaltimento nel territorio provinciale” contenente una prima ricognizione sulle possibilità di ampliamento 
delle discariche esistenti dell’ambito provinciale torinese nonché le possibilità di localizzazione e 
realizzazione di nuovi impianti di discarica, per far fronte all’emergenza rifiuti nel periodo compreso tra il 
2009 (anno di esaurimento della principale discarica dell’ambito) e il 2011 (anno di entrata in funzione del 
termovalorizzatore del Gerbido)  

?    Per quanto concerne le possibilità di localizzazione di nuovi impianti di discarica, il sopra citato 
documento, pur attribuendo priorità agli ampliamenti di impianti esistenti, indicava la previsione di un 
nuovo impianto di discarica nel bacino Acea per rispondere alle necessità di smaltimento dei rifiuti ivi 
prodotti. Pertanto, in attuazione di tale studio, l'ATO-R, in seguito alle esigenze espresse dal Consorzio 
Acea ed in esito ad un percorso di ricognizione preliminare svolto nel corso 2007 con le 
amministrazioni locali, con deliberazione n. 55 del 20-2-2008, ha approvato lo studio di localizzazione 
della nuova discarica del pinerolese individuando il sito più idoneo nel territorio di  Buriasco. Tuttavia, 
nel settembre 2008 ha dovuto prendere atto della forte contrarietà del territorio alla localizzazione nel 
sito individuato e della volontà del Consorzio Acea di procedere all’ampliamento dell’esistente discarica 
sita in località Torrione nel Comune di Pinerolo in alternativa alla realizzazione della nuova discarica di 
Buriasco. Pertanto, con deliberazione n. 80 dell’11-9-08, ATO-R, dopo aver verificato la fattibilità 
tecnica di tale ampliamento, ha proceduto alla revoca della deliberazione n. 55 del 20-2-2008 ed 
invitato la Società ACEA Pinerolese a presentare il progetto di ampliamento a fini autorizzativi alla 
Provincia di Torino. In esito al rilascio dell’autorizzazione ATO-R procederà a estendere l’affidamento 
alla società del bacino e a sottoscrivere il relativo contratto di servizio. 

?    Per quanto concerne l’ampliamento di discariche esistenti, ATO-R ha preso parte agli iter 
autorizzativi (partecipazione alle conferenze dei servizi) al fine di procedere, all’esito degli stessi, ad 
adottare i provvedimenti legittimanti l’estensione degli affidamenti agli attuali gestori con sottoscrizione 
dei contratti di servizio. In attesa delle autorizzazioni agli ampliamenti ATO-R ha monitorato i 
conferimenti dei rifiuti alle vasche esistenti per ridurre al minimo le situazioni di criticità ed emergenza. 
Ha inoltre avviato tavoli tecnici per definire le compensazioni ambientali connesse agli ampliamenti.  

Determinazione della tariffa di smaltimento per il 2008: 

Per l’anno 2008 ATO-R: 
?    con deliberazione n. 14 del 18-12-2007 ha approvato la tariffa di smaltimento in misura non superiore 

a euro 102,16 a tonnellata comprensiva del contributo per il comune sede di discarica ai sensi dell’art. 
16 della L.R. 24/02 ma al netto degli altri contributi e tributi previsti dalla vigente normativa (contributo 
alla Provincia, ecotassa alla Regione, contributo per l’ATO); inoltre, per il funzionamento dell'ATO, ha 
confermato il contributo a carico dei gestori di 1 euro/t e previsto a carico dei Consorzi di bacino un 
contributo di 0,20 cent ad abitante. 

Impianto di trattamento termico della zona nord della Provincia di Torino 

L’ATO-R con deliberazione n. 76 del 18-7-08 ha approvato lo Studio di localizzazione del 
termovalorizzatore della zona nord della Provincia di Torino, dal quale emerge che la migliore soluzione 
localizzativa è il sito del Comune di Settimo Torinese, demandando la dettagliata definizione del 
dimensionamento dell’impianto e delle relative tecnologie, in coerenza con gli strumenti di programmazione 
vigenti, alla prossima fase di affidamento del servizio.  



 

 5

Avvio indagine esplorativa sulle tecnologie innovative 

ATO-R, con Deliberazione di Assemblea n. 26 del 25-11-2008, ha avviato, in collaborazione con il 
Politecnico di Torino, un'i ndagine esplorativa finalizzata alla redazione di uno studio per verificare la 
sostenibilità tecnica, ambientale ed economica di impianti per la valorizzazione energetica di rifiuti urbani a 
tecnologia innovativa, diversa dalla tradizionale combustione del rifiuto tal quale o del CDR in forni di 
combustione diretta.  
Sono destinatari dell’indagine attualmente in corso gli operatori che svolgano attività di progettazione, 
costruzione e/o gestione di impianti che sfruttino il principio della conversione del rifiuto indifferenziato in 
combustibile gassoso o altre forme con successiva valorizzazione energetica del prodotto ottenuto 
(tecnologie innovative di trattamento termico).  
L’obiettivo dello studio di cui sopra sarà riassumere i dati raccolti autonomamente da ATO-R e quelli 
trasmessi dai gestori e/o detentori di tali tecnologie per pervenire ad un panorama approfondito in merito 
agli aspetti tecnici, economici ed ambientali. In particolare lo studio verificherà:  

?    se tali tecnologie possano rispondere alle esigenze di smaltimento di una parte del rifiuto urbano 
prodotto dall’ambito tenendo conto delle caratteristiche territoriali, di programmazione e di produzione 
dei rifiuti della provincia di Torino;  

?    l’efficienza, l’economicità e la sostenibilità ambientale di tali tecnologie, valutando le esperienze 
significative di operatori presenti sul mercato che abbiano già realizzato e/o gestiscano impianti di tal 
genere che trattino rifiuti urbani, con emissioni inferiori rispetto alla termovalorizzazione e con un 
corrispettivo di smaltimento non superiore a quello di un termovalorizzatore. 

Tale indagine sarà preliminare e funzionale all’eventuale realizzazione e gestione di impianti di tal genere 
nel territorio della Provincia di Torino previo espletamento di procedura ad evidenza pubblica.  

Flussi 

L’ATO-R con deliberazione n. 14 del 18-12-2007, in attesa del Piano d’Ambito, ha approvato lo stralcio 
relativo ai flussi di rifiuti in discarica per l’anno 2008.  

Attività di ricognizione impiantistica 

? Sugli impianti attivi: 
L'ATO-R negli anni 2007/2008 ha svolto la ricognizione sugli impianti di smaltimento e trattamento 
dell’organico, anche ai fini della redazione del Piano d’Ambito. 
La ricognizione è stata svolta al fine di definire degli indicatori di prestazione degli impianti (indicatori di 
processo, di costo-tariffa e di vigilanza ambientale). 
Nel Piano d'Ambito sono contenuti gli esiti che rappresentano un valido punto di partenza su cui costruire 
un sistema di monitoraggio permanente ed efficace sulla gestione del sistema impiantistico nell’ottica delle 
disposizioni normative vigenti (in particolare Finanziaria per l’anno 2008).  
Per quanto riguarda la rilevazione dei dati economici e, in parte anche quelli relativi alla vigilanza 
ambientale, dalla ricognizione svolta da ATO -R si è constatato che le peculiarità delle caratteristiche 
organizzative dei soggetti gestori (in particolare le modalità di tenuta della contabilità e più in generale, le 
modalità di controllo interno di gestione), nonché le peculiarità dimensionali, gestionali e anche la stessa 
“storia” degli impianti attivi nell’ambito provinciale non consentono oggi un confronto tra le diverse realtà e 
rendono complesso e poco significativo comparare i dati ottenuti con parametri di riferimento; pertanto 
ATO-R intende avviare nell’immediato futuro un percorso di confronto con i gestori per concordare uno 
schema tipo di scheda di rilevazione che i soggetti gestori dovranno adottare, con indicatori che 
consentano di superare i problemi interpretativi e di rilevare in modo univoco la situazione economico-
finanziaria degli impianti esistenti e di quelli ancora da realizzare.     

? Sulle discariche esaurite: 
L'ATO-R ha avviato gradualmente le attività di governo e coordinamento sulle  discariche esaurite 
autorizzate, presenti nella Provincia di Torino e, in esito a tale percorso, ha approvato con deliberazione n. 
43 del 5-12-2007 il documento “Ricognizione degli impianti di discarica non più attivi in fase di 
postgestione”.  

Il Protocollo d’Intesa sull’organico 

ATO-R, al fine di avviare un percorso di razionalizzazione del sistema di trattamento dell’organico 
dell’ambito torinese, ha sottoscritto nel febbraio 2008 un Protocollo d’Intesa “Criteri per la gestione della 
frazione organica del rifiuto solido urbano proveniente dalla raccolta differenziata dell’ambito territoriale 
ottimale della Provincia di Torino per l’anno 2008” (Parte III, par. 2.4 e ss.). Il Protocollo determina i criteri 



 

 6

da adottare nel 2008 per il conferimento a trattamento della FORSU raccolta nella Provincia di Torino, con 
specifico riferimento a: 

? i quantitativi di FORSU da indirizzare ad ogni singolo impianto ubicato nel territorio provinciale, nonché 
ad impianti fuori provincia, per fare fronte al fabbisogno di trattamento del materiale raccolto ed evi tare 
che il sistema provinciale di gestione dei rifiuti entri in una situazione di emergenza; 

? i livelli tariffari massimi di riferimento per il conferimento della FORSU agli impianti (La tariffa è stata 
fissata pari a quella stabilita per il 2007; tuttavia, rendendosi necessario l’invio a trattamento in impianti 
fuori Provincia di un certo quantitativo di organico, si è convenuto di ripartire i costi aggiuntivi derivanti 
principalmente dal trasporto, tra tutti i bacini del territorio provinciale, in ragione delle tonnellate di 
FORSU raccolte e avviate a trattamento. Pertanto, la tariffa finale è stata individuata pari ad euro 
100,72);  

? i criteri di ripartizione tra i Consorzi dei maggiori costi derivanti dall’applicazione di tale quadro tariffario 
e quantitativo.  

Partecipazione alla Fondazione per l’Ambiente Teobaldo Fenoglio 

ATO-R con deliberazione di Assemblea n. 20 del 26-6-2008 ha approvato la partecipazione alla 
Fondazione per l'Ambiente Teobaldo Fenoglio in qualità di socio, concorrendo al fondo di dotazione iniziale 
della Fondazione con un contributo di euro 500,00. Tale partecipazione avvia un percorso di collaborazione 
con la Fondazione, al fine di sviluppare azioni concrete che consentano di consolidare e promuovere una 
corretta regolazione del ciclo dei rifiuti nell’ambito del ruolo che l’ATO-R  è chiamata a svolgere a servizio 
del territorio di competenza. A tal fine con deliberazione n. 90 del  12-11-2008 il CDA ha approvato la 
Convenzione “per la collaborazione in azioni di informazione, trasferimento di conoscenze e supporto sui 
temi della regolazione del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani” che ha come obiettivo lo sviluppo 
da parte di ATO e Fondazione di alcune attività e ricerche di comune interesse con riferimento a:  

? tariffe degli impianti di smaltimento di rifiuti urbani in Italia; 

? aspetti economici, finanziari e di policy dei costi di gestione del post-mortem degli impianti di 
smaltimento di rifiuti urbani; 

? regolazione in itinere dei costi e dei prezzi di accesso degli impianti di discarica 

I Regolamenti approvati 

ATO-R nel corso degli anni 2007-2008 si è dotata di alcuni Regolamenti necessari al proprio 
funzionamento:  

?    regolamento di funzionamento dell’assemblea consortile  

?    regolamento di contabilità 

?    regolamento per la disciplina dei contratti e delle spese in economia 

?    regolamento per il conferimento di incarichi ad esperti esterni all'amministrazione 

?    regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, sull’accesso agli impieghi e sulle modalità 
concorsuali 

?    regolamento sul trattamento dei dati personali 

Procedimento di adozione del piano d’ambito di prima attivazione 2008-2014 

Con deliberazione di CDA n. 87 del 22-10-08 è stato approvato in via preliminare il “Piano d’Ambito di 
prima attivazione 2008-2014” e contestualmente avviato, ai sensi dell’art. 7 della L. 241/1990, il 
procedimento finalizzato alla verifica ed al confronto sui dati ivi contenuti con i gestori ed i Consorzi quali 
soggetti coinvolti nel sistema integrato di gestione dei rifiuti che ATO -R è chiamata a regolare e 
organizzare. A tal fine è stato concesso a tali soggetti termine di giorni 30 dalla data della deliberazione per 
presentare per iscritto le eventuali osservazioni, demandando l’approvazione definitiva del documento a 
successivo atto di Assemblea, come previsto dall’art. 13 dello Statuto, in esito al procedimento come sopra 
avviato.  
In esito a tale procedimento ed alle osservazioni pervenute, gli uffici di ATO -R hanno provveduto alla 
redazione della versione definitiva del Piano d’Ambito, approvato pertanto dall’Assemblea con 
deliberazione n. 28 del 16-12-08.           

Struttura operativa. Procedure concorsuali e di mobilita’ 



 

 7

ATO-R si è dotata di una propria struttura tecnica operativa.  
In particolare, con deliberazione n. 22 del 28/07/2008 il Consiglio di Amministrazione di ATO-R ha 
individuato la figura del Direttore Tecnico.   
Inoltre, ATO-R ha indetto tre procedure concorsuali per la copertura – mediante contratto a tempo 
indeterminato – di: n.1 posto nel profilo specifico di Istruttore Amministrativo (Cat. C1) – (ATO-R 01/08), n.1 
posto nel profilo specifico di Responsabile Amministrativo (Cat. D1) – (ATO-R 02/08), n.2 posti nel profilo 
specifico di Responsabile Tecnico (Cat. D1) – (ATO-R 03/08). ATO -R, concluse le procedure concorsuali, 
ha proceduto all’assunzione del personale di ruolo risultato vincitore.  
ATO-R ha proceduto, inoltre, all’assunzione attraverso mobilità dalla Provincia di Torino di una figura di 
Responsabile Amministrativo.  

Individuazione della sede operativa 

ATO-R ha proceduto all’individuazione di una nuova sede operativa, occupata a partire dal febbraio 2009.  

Monitoraggio sui flussi di indifferenziato e di frazione organica agli impianti  

In collaborazione con l’Osservatorio provinciale dei Rifiuti, ATO -R ha monitorato i flussi di rifiuto 
indifferenziato conferiti dai gestori del servizio di raccolta dei singoli bacini alle discariche dell’ambito, 
nonché i flussi di frazione organica nell’ambito del Protocollo d’Intesa. L’attività di monitoraggio è stata 
svolta anche con riferimento alle tariffe di smaltimento e di trattamento applicate dagli impianti. In 
particolare, l’attività di monitoraggio delle tariffe applicate al trattamento della frazione organica mira a 
definire l’esatto importo del sovra costo del sistema di trattamento (costi di trasporto agli impianti di 
trattamento fuori Provincia di una quota del rifiuto organico prodotto in Provincia) da imputare a tutti i 
gestori dell’ambito torinese in ragioni delle quantità di frazione organica prodotta, come stabilito dal 
Protocollo.  

1.2 GESTIONE ENTRATE 

1.2.1 Trasferimenti da Regione Piemonte 

Con determinazione n. 233/22 del 27/09/2006 la Regione ha assegnato all’ATO-R la somma di 
€249.994,00, da destinare a spese per investimenti. Il 50% è stato incassato. Il quadro economico finale 
delle spese sostenute, ai fini dell’erogazione del saldo, è stato approvato dal CdA con deliberazione n. 59 
del 19/03/2008.  
La rendicontazione è stata inviata alla Regione entro il termine stabilito del 27 marzo 2008 (18 mesi dalla 
determinazione di assegnazione del contributo).  
A fronte dell’accertamento di € 249.994,00 (50% del contributo) la rendicontazione evidenzia spese di 
investimento per € 138.566,54.  
Con nota del 24/07/2008 prot. n. 17200 (ns. prot. 1224 del 30/07/2008) la Regione Piemonte ha trasmesso 
all’ATO-R la determinazione dirigenziale con cui, sulla base della rendicontazione presentata, si 
autorizzava la liquidazione del saldo del contributo regionale spettante pari ad un importo di € 13.569,54. 
La liquidazione del contributo a favore di ATO -R è avvenuta nel febbraio 2009, esercizio in conto al quale si 
provvederà all’accertamento e riscossione dell’importo.  
 

1.2.2 Contributo su tonnellate di rifiuti a carico dei gestori delle discariche e contributo per abitante 
dovuto da parte dei consorzi di bacino per il funzionamento di ATO-R 

Con deliberazione n. 14 del 18/12/2007 l’Assemblea ha determinato, per l’anno 2008, il criterio di 
quantificazione della quota parte della tariffa da destinare alle spese di funzionamento dell’ATO -R sulla 
base di due parametri cumulativi: 
? una parte in ragione delle tonnellate di rifiuti urbani conferiti in discarica nella misura di € 1/t, da 

versarsi da parte dei gestori delle discariche;  
? una parte computata sul numero degli abitanti al 31/12/2007, secondo i dati riportati 

dall’Osservatorio Provinciale Rifiuti, nella misura di € 0,20/ab, da versarsi da parte dei Consorzi di 
bacino.  

  
Il versamento a carico dei gestori avviene su base trimestrale, entro il mese successivo all’ultimo trimestre 
e l’ammontare complessivo del contributo per l’ATO -R è stato determinato in € 628.358,00.  



 

 8

Il versamento a carico dei Consorzi di bacino avviene invece su base semestrale, entro l’ultimo mese del 
semestre. L’ammontare complessivo del contributo per l’ATO-R è quindi stato determinato in € 449.600,00,  
importo calcolato sul numero degli abitanti al 31/12/2007 pubblicati dall’Osservatorio Provinciale Rifiuti e 
pari a 2.248.000 ab.  
 
Con deliberazione n. 15 del 26-2-2008, l’Assemblea ha approvato il Bilancio di Previsione 2008 
prevedendo, in attuazione del criterio di ripartizione suddetto, le seguenti entrate: 

Titolo 3 Entrate extratributarie – Cat. 1 Proventi dei servizi pubblici 

? Risorsa 0031 “Contributo su tariffa” - stanziamento previsto          €  628.358,00=  
? Risorsa 0032 “Contributo per n. abitanti” - stanziamento previsto   € 449.600,00=; 

 
Relativamente al contributo su tariffa, nel 2008 il contributo complessivo versato (tenendo anche conto 
dell’ultimo trimestre, pagato entro gennaio 2009), è pari a € 536.703,00, quindi inferiore rispetto 
all’accertamento. Lo scostamento è in parte dovuto ad un minor quantitativo di rifiuto indifferenziato 
conferito in discarica rispetto alle previsioni, in parte al fatto che ASA, che da stime Piano d’Ambito ha 
conferito in discarica nel 2008 un quantitativo di rifiuto indifferenziato pari a 28.000 tonnellate, non ha 
ancora provveduto al pagamento dell’importo dovuto a titolo di contributo 2008. Si ricorda, inoltre, che la 
società ASA non ha provveduto ai versamenti relativi agli ultimi due trimestri del 2007; ATO-R, pertanto, 
dopo numerosi solleciti telefonici e scritti, in data 26/03/2009 prot. n. 1669 ha diffidato la società ASA a 
provvedere al pagamento dell’importo totale dovuto entro la data di 60 gg dalla notifica del provvedimento.  
La minore entrata per il 2008 si determina pertanto in € 28.000,00, salvo successivo conguaglio da 
effettuarsi alla luce dei dati definitivi di rifiuto indifferenziato conferito nelle discariche.  
 
Per quanto riguarda il contributo per abitante, l’importo complessivo versato per il 2008 è pari a € 
424.621,26 (si sottolinea che, come indicato da ATO-R, in mancanza del dato della popolazione al 
31/12/2007, i Consorzi hanno provveduto a contabilizzare il contributo sul dato della popolazione al 
31/05/2007; ATO -R provvederà a verificare ed, eventualmente, richiedere un successivo conguaglio); il 
Consorzio Canavesano Ambiente non ha ancora provveduto a versare il contributo relativo al II semestre.  
 
La relativa insussistenza verrà contabilizzata in occasione della ricognizione degli equilibri di bilancio, entro 
il 30 settembre 2009.  
 

1.2.3 Versamenti Enti consorziati (Fondo di dotazione) 

L’art. VIII della Convenzione Istitutiva del Consorzio Associazione d’Ambito Torinese per il governo dei 
rifiuti”, sottoscritta a Torino in data 5/10/2005, prevede che il patrimonio del Consorzio sia costituito dal 
fondo di dotazione iniziale, nonché dalle successive acquisizioni e trasferimenti. 
Con deliberazione n. 4 del 3/11/2005, il Consorzio ha quantificato in € 25.976,13 il fondo di dotazione 
iniziale. 
In data 13/03/2006, inoltre, su proposta del Presidente, l’Assemblea ha approvato all’unanimità 
l’incremento del fondo di dotazione iniziale da € 25.976,13 a € 100.000,00, secondo la seguente 
ripartizione:  
Tutti i consorziati hanno versato la quota di competenza entro l’anno 2007. L’ammontare del fondo di 
dotazione, che costituisce debito “virtuale” dell’ATO-R verso i propri consorziati, viene conservato a residuo 
passivo.  

1.2.4 Servizi per conto terzi 

Rispetto alla previsione d’entrata, in conto titolo VI, voce “ritenute previdenziali ed assistenziali” si segnala 
uno scostamento di € 67.684,08. Il maggior importo, che, trattandosi di “partita di giro” non altera l’equilibrio 
contabile, è dovuto ad una sottostima dell’ammontare degli oneri previdenziali ed assistenziali, in ragione 
del fatto che nell’anno 2008 si è proceduto alla liquidazione dei compensi relativi alle consulenze affidate 
nel corso del 2007 ai fini della stesura dello studio di localizzazione del Termo nord, tutte con obblighi di 
sostituto d’imposta per l’ATO-R. 

1.3 GESTIONE SPESE 

TITOLO I – SPESE CORRENTI 
Funzione 1 (funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo) 



 

 9

Servizio 1 (organi istituzionali) 
Intervento 1 - Personale 
 
Cap. 112 - Rispetto agli oneri connessi agli organi istituzionali, con deliberazione n. 20 del 18/07/2006 
l’Assemblea dell’Associazione d’Ambito ha stabilito i seguenti importi: 

? Presidente del CdA: € 15.000,00 annui oltre € 34.800,00 quale indennità di carica, per un totale di € 
49.800 annui lordi; 

? Vice Presidente del CdA:  € 30.000,00 annui lordi; 

? Componenti del CdA: € 18.000,00 annui lordi. 
 
Complessivamente, quindi, per gli organismi gestionali dell’ATO (Presidente e CdA) la spesa sostenuta nel 
2008 è stata pari a €97.800,00, secondo le seguenti specifiche:  

? Presidente: € 4.150 (€ 49.800/12) x 12 mesi  

? Vicepresidente: € 2.500 (€ 30.000/12) x 12 mesi  

? Componenti CdA: € 1.500 x 7 membri x 12 mesi (in realtà la spesa per i Consiglieri è stata superiore di 
circa 4.000 €, in relazione al fatto che due consiglieri vengono pagati come commercialisti, su 
presentazione di fattura).  

 
Cap. 111 - Quanto al gettone di presenza spettante ai membri dell’Assemblea, con la medesima 
deliberazione l’Assemblea ne ha determinato l’ammontare in € 50,00 lordi a seduta.  
 
Rispetto alle suddette previsioni, si è proceduto a liquidare le indennità di carica del Presidente e dei 
Consiglieri in due quote (entro 30 giugno 2008 ed entro 31/12/2008) comprensive del rimborso delle spese 
sostenute e documentate nell’esercizio delle funzioni (rif. cap. 112/1). Non si è ancora provveduto al 
pagamento del gettone di presenza per i componenti dell’Assemblea.  
 
TITOLO I – SPESE CORRENTI 
Funzione 1 (funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo) 
Servizio 1 (organi istituzionali) 
Intervento 7 – Imposte e tasse 
 
Cap. 113 – Irap su indennità e gettoni di presenza: La voce è stata utilizzata per i versamenti di IRAP 
sull’indennità degli organi istituzionali (CDA, Assemblea).  
 
TITOLO I – SPESE CORRENTI 
Funzione 1 (funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo) 
Servizio 2 (segreteria generale, personale e organizzazione) 
Intervento 1 - Personale 
 
Cap. 121 - Il Segretario generale, è qualificato dall’art. 26 dello Statuto come il “responsabile 
dell’amministrazione generale dell’Associazione e del coordinamento degli uffici e dei servizi”, al quale 
compete inoltre di adempiere “verso l’ente agli altri compiti previsti per i Comuni”. Il Presidente 
“sovraintende al funzionamento degli uffici e dei servizi, con la collaborazione secondo le sue direttive del 
Segretario del Consorzio”(art. 23, c.1, lett. e). 
Il Segretario cumula quindi, alle funzioni di assistenza giuridico-amministrativa nei confronti degli organi 
dell’ente in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, le 
funzioni di coordinamento degli uffici. L’indennità è stata quantificata in € 30.000 lordi annui ed è stata 
liquidata per un importo pari a € 27.833,33 in due quote (entro 30 giugno 2008 e 31 dicembre 2008).  
 
Cap. 122 – Retribuzione personale: Con riferimento alle risorse umane, dall’1/9/08 è stato affidato con contratto 
Bassanini l’incarico di Direttore Tecnico al dott. Riccardo Civera, applicando la relativa spesa sul capitolo retribuzione 
personale. 
 
TITOLO I – SPESE CORRENTI 
Funzione 1 (funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo) 
Servizio 2 (segreteria generale, personale e organizzazione) 
Intervento 7 – Imposte e tasse 
 



 

 10

Cap. 123 – Imposte e tasse: La voce Imposte e Tasse è stata utilizzata per i versamenti di IRAP 
sull’indennità del Segretario e del personale 
 
TITOLO I – SPESE CORRENTI 
Funzione 1 (funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo) 
Servizio 8 (Altri servizi generali) 
Intervento 5 – Trasferimenti 
 
Cap. 140 – Trasferimenti : Con riferimento alla voce trasferimenti nel 2008 è stata impegnata la somma di 
euro 500,00 per l’adesione alla Fondazione Fenoglio. 
 
TITOLO I – SPESE CORRENTI 
Funzione 9 (funzioni riguardanti la gestione del territorio e dell’ambiente) 
Servizio 6 (Servizi relativi al territorio ad all’ambiente) 
Intervento 3 – Prestazioni di servizio  
 
Cap. 132 – Indennità del revisore : Con riferimento al Revisore dei conti, si è provveduto alla liquidazione 
dell’indennità in due quote dietro presentazione di regolare fattura (settembre 2008 e marzo 2009).  
 
Cap. 133 – Consulenze: Nel 2008 sono stati affidati i seguenti incarichi professionali: 
 
Persona fis. o giur. Atto di affidamento Oggetto Importo (€) 

Riccardo Civera Del. CDA n. 57 del 
05/03/2008 

Supporto nella organizzazione e nel coordinamento delle attività tecniche 
dell’ATO-R – supporto tecnico al responsabile del procedimento di 
localizzazione del termovalorizzatore della zona nord della prov incia di torino: 
affidamento di incarico di collaborazione coordinata a progetto  al dott. 
Riccardo Civera 

34.189,36 

Studio Legale Pavesio 
e Associati 

Del. CDA n.58 del 
05/03/2008 

Termovalorizzatore del Gerbido. Incarico di studio per l’esame della 
documentazione prodotta da TRM ai fini della redazione delle appendici 
integrative alla convenzione di affidamento e incarico di consulenza per la 
negoziazione e stipula delle suddette, allo studio Legale Pavesio e Associati 

55.080,00 

Studio Legale Tosetto, 
Weigman e associati, 
nella persona dell’Avv. 
Claudio Vivani  

Del. CDA n. 60 del 
19/03/2008 

Procedimenti di localizzazione degli impianti di smaltimento dei  RSU – 
appendici integrative al contratto di affidamento della realizzazione e gestione 
del termovalorizzatore del Gerbido a T.R.M. spa ed altri contratti di servizio. 
Incarico di consulenza giuridica stragiudiziale allo Studio Legale Tosetto, 
Weigman e associati, nella persona dell’Avv. Claudio Vivani   

41.310,00 

Dott.ssa Federica 
Canuto 

Det. Segretario n. 13 del 
05/06/2008 

Affidamento di incarico alla dott.ssa Federica Canuto per le attività di 
collaborazione alla redazione del Piano d’Ambito 6.000,00 

Dott.ssa Simona Miceli Det. Segretario n. 16 del 
05/06/2008 

Affidamento di incarico alla dott.ssa Simona Miceli per le attività di 
collaborazione alla redazione del Piano d’Ambito 4.000,00 

Ing. Vita Tedesco Det. Segretario n. 15 del 
05/06/2008 

Affidamento di incarico all’Ing. Vita Tedesco per le attività di collaborazione 
alla redazione del Piano d’Ambito 4.000,00 

Ing. Palma Urso Det. Segretario n. 14 del 
05/06/2008 

Affidamento di incarico all’Ing. Palma Urso per le attività di collaborazione alla 
redazione del Piano d’Ambito 4.000,00 

Avv. Claudio Vivani Del. CDA n. 92 del 
25/11/2008 

Ricorso al TAR Piemonte proposto da Legambiente - Associazione 
Ambientalista Nazionale - per l’annullamento della deliberazione n. 76 del 18-
7-08 avente ad oggetto: “Impianto di termovalorizzazione della zona nord 
della provincia di Torino. Approvazione in via definitiva dello s tudio di 
microlocalizzazione”. C ostituzione in giudizio. 

13.708,80 

Totale   € 162.288,16 
 
Cap. 134 - Prestazioni di servizi: Con riferimento alla voce di spesa Prestazioni di servizi, si è provveduto 
ad affidare alla società Synergie Italia Agenzia per il lavoro spa il servizio di somministrazione di lavoro a 
tempo determinato relativo ad una posizione lavorativa di istruttore amministrativo di cat. C1 per la durata 
di 9 mesi, dal 14/04/2008 al 14/01/2009. 
In relazione alle procedure concorsuali e di mobilità indette dall’ATO-R nel corso del 2008, è stata stipulata 
una convenzione con il Comune di Torino per la gestione delle procedure concorsuali, riconoscendo 
all’Ente un contributo spese pari a € 15.000,00.  
 
Cap. 135 – Spese di comunicazione : Nel corso del 2008 non sono state affrontate spese di 
comunicazione.  
 



 

 11

Cap. 160 - Rimborso spesa avvalimento uffici Provincia: Con riferimento alla voce Rimborso spesa 
avvalimento uffici Provincia ATO-R ha provveduto al pagamento della somma di € 90.000, esaurendo 
pertanto l’intero importo da pagare.  
 
Cap. 170 – Assicurazioni: Con riferimento alla voce di spesa Assicurazioni, con determinazione n. 12 del 
15/05/2008 si è proceduto all’affidamento dei servizi assicurativi per gli amministratori, il Segretario e il 
personale dell’ATO -R sostenendo una spesa complessiva pari a € 24.950,25. 
 
TITOLO I – SPESE CORRENTI 
Funzione 9 (funzioni riguardanti la gestione del territorio e dell’ambiente) 
Servizio 6 (Servizi relativi al territorio ad all’ambiente) 
Intervento 4 – Utilizzo di beni di terzi 
 
Cap. 180 - Affitto sede: Nel corso del 2008 non sono state affrontate spese per affitto sede.  
 
TITOLO I – SPESE CORRENTI 
Funzione 9 (funzioni riguardanti la gestione del territorio e dell’ambiente) 
Servizio 6 (Servizi relativi al territorio ad all’ambiente) 
Intervento 7 – Imposte e tasse 
 
Cap. 190 - Imposte e tasse: La voce Imposte e Tasse è stata utilizzata per i versamenti di IRAP, IVA ed 
altre imposte. 
 
TITOLO II – SPESE IN CONTO CAPITALE 
Funzione 1 – Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo 
Servizio 3 – Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato e controllo di gestione) 
Intervento 5 – Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche 

  
Cap. 220 – Investimenti: La spesa per investimenti dell’anno 2008 è relativa all’acquisto del software di 
gestione contabile dalla ditta Maggioli SPA e all’acquisto di un apparecchio di telefonia mobile presso la 
ditta Fnac. 

 
TITOLO II – SPESE IN CONTO CAPITALE 
Funzione 1 – Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo 
Servizio 3 – Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato e controllo di gestione) 
Intervento 7 – Trasferimenti di capitali 

 
Cap. 210 - Rimborso fondo di dotazione: Il fondo di dotazione, che ammonta ad € 100.000,00, interamente 
versato dai consorziati entro il 2007, costituisce residuo passivo del Bilancio 2006. Non sono previste al 
momento necessità di integrazione del suddetto fondo. 

 
TITOLO III – SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI 
Funzione 1 – Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo 
Servizio 3 – Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato e controllo di gestione) 
Intervento 2 – Rimborso di finanziamenti a breve termine 

 
 Cap. 310 – Rimborso a Provincia di Torino: Nel corso del 2008 si è proceduto al rimborso della prima 

annualità del contributo concesso dalla Provincia di Torino nel 2006 per l’avvio dell’attività dell’ATO-R 
dell’importo complessivo di €150.000,00.  

 
TITOLO IV – SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI 
Funzione 0 –  
Servizio 0 – 
Intervento 1 – Ritenute previdenziali ed assistenziali al personale  
Rispetto alla previsione di spesa, in conto titolo VI, voce “ritenute previdenziali ed assistenziali” si segnala 
uno scostamento di € 67.684,08. Il maggior importo, che, trattandosi di “partita di giro” non altera l’equilibrio 
contabile, è dovuto ad una sottostima dell’ammontare degli oneri previdenziali ed assistenziali, in ragione 
del fatto che nell’anno 2008 si è proceduto alla liquidazione dei compensi relativi alle consulenze affidate 
nel corso del 2007 ai fini della stesura dello studio di localizzazione del Termo nord, tutte con obblighi di 
sostituto d’imposta per l’ATO-R, nonché all’affidamento di nuove consulenze. 

 



 

 12

 
 

 
 
 


